ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 244/2017

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a realização de Audiência Pública para discussão do PL nº 6437/2016, que trata da
redefinição  e  regulamentação  das  atribuições  dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  Combate  às
Endemias,  convidando  autoridades  da  área  da  saúde  para  participarem  do  debate,  com  especial
menção  à  Deputada  Carmen  Zanotto,  assídua  participante  da  matéria  no  Congresso  Nacional  e
representante da Saúde e do Estado de Santa Catarina na Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA:

Por ser oriunda de uma Medida Provisória, a Lei que regulamentou a atividade destes profissionais, não proporcionou
nenhuma discussão mais ampla sobre as suas atividades.

Por  esta  razão,  surge a  urgente  necessidade de criar  ambiente  para  o  diálogo sobre  a  questão,  para  redefinir  as
atribuições  destes  profissionais,  as  distinguindo  em  atividades  privativas,  supervisionadas,  compartilhadas  e
integradas, utilizando como referencial a política nacional de educação em saúde, estipular o ensino médio completo
como  condição  para  o  exercício  da  atividade  desses  profissionais,  exigir  a  conclusão  de  200  horas  de  curso  de
aperfeiçoamento  a  cada  período  de  24  meses  de  atuação,  para  demandar  a  capacitação  dos  agentes  às  novas
atribuições, bem como propiciar mais investimentos nesta categoria.

Estas  ações serão fundamentais  para a  retomada do crescimento da saúde preventiva como principal  modelo  de
assistência em saúde do SUS e representará em um curto espaço de tempo, uma grande economia de custos hoje
direcionados às redes secundárias e terciárias da saúde pública brasileira.

Pelo exposto, e com respaldo do proponente perante a participação no Seminário Estadual destinado a discussão do PL
nº 6437/2016, realizado na Assembleia Legislativa de Santa Catarina - ALESC, imprescindível a realização de audiência
pública  no  município  de  Itajaí  para  ampliar  e  possibilitar  a  participação  ativa  da  categoria,  indispensável  ao
atendimento do SUS, sendo fundamental o respaldo da atividade desses profissionais nos diversos serviços públicos
aplicados.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2017

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB